

Departament Analiz i Strategii

Podsumowanie tygodnia

15 października 2021



Wsparcie dla przedsiębiorców i instytucji otoczenia biznesu (IOB)



Porozumienie sektorowe na rzecz rozwoju gospodarki wodorowej

14 października br. 138 podmiotów podpisało „Porozumienie sektorowe na rzecz rozwoju gospodarki wodorowej w Polsce”. To pierwsza tego typu inicjatywa, jaka ma miejsce po ogłoszeniu w lipcu ub. r. przez Komisję Europejską „Strategii Wodorowej dla neutralnie klimatycznie Europy”. Wśród głównych założeń – maksymalizacja udziału polskich zasobów produkcyjnych i usługowych w łańcuchu dostaw w toku realizacji inwestycji wodorowych (tzw. local content). Założono, że wskaźnik ten do 2030 r. osiągnie nie mniej niż 50%. Szacowana wartość dodana dla krajowej gospodarki z tytułu realizacji ww. założenia ma wynieść od 343 do 870 mln euro.

Źródło: gov.pl, inwestycje.pl, pb.pl, 14.10.2021; teraz-srodowisko.pl, 15.10.2021

Przedsiębiorczość



Najnowsze wiadomości z GUS

- Ceny towarów i usług konsumpcyjnych we wrześniu 2021 r. wzrosły o 5,9% r/r (przy wzroście cen usług – o 6,6% i towarów – o 5,6%). Miesiąc do miesiąca ceny wzrosły o 0,7% (w tym usług – o 0,8% i towarów – o 0,6%). Więcej w publikacji: Wskaźniki cen towarów i usług konsumpcyjnych we wrześniu 2021 roku.
- Obroty towarowe handlu zagranicznego w styczniu - sierpniu br. wyniosły w cenach bieżących 829,5 mld zł w eksporcie oraz 821,2 mld zł w imporcie. Dodatnie saldo ukształtowało się na poziomie 8,3 mld zł. W analogicznym okresie ubiegłego roku wyniosło 23,2 mld zł. Więcej w publikacji: Obroty towarowe handlu zagranicznego ogółem i według krajów w okresie styczeń-sierpień 2021 roku.
- Według stanu na koniec września 2021 r. do rejestru REGON wpisanych było 4796,4 tys. podmiotów gospodarki narodowej, tj. o 0,4% więcej niż miesiąc wcześniej i 3,6% więcej r/r. Więcej w: Informacja o podmiotach gospodarki narodowej wpisanych do rejestru REGON - wrzesień 2021 oraz Miesięczna informacja o podmiotach gospodarki narodowej w rejestrze REGON wrzesień 2021.
- Ukazał się raport Wyniki finansowe przedsiębiorstw niefinansowych I-VI 2021 – kolejna edycja opracowania prezentującego informacje o wynikach ekonomicznych przedsiębiorstw niefinansowych prowadzących działalność gospodarczą w Polsce.
- Ukazała się analiza Wybrane aspekty rynku pracy w Polsce. Aktywność ekonomiczna ludności przed i w czasie pandemii COVID-19, poświęcona charakterystyce głównych zbiorowości i procesów zachodzących na polskim rynku pracy.

Źródło: GUS aktualności, 8-15.10.2021



Eurostat: Produkcja w Polsce rosla dwa razy szybciej niż w UE

Polska produkcja przemysłowa jest o 10,7% wyższa niż przed rokiem. W tym samym czasie w innych krajach UE zwiększyła się średnio o ok. 5% r/r. Najlepszym wynikiem – 30-proc. dynamiką – może pochwalić się Belgia.

Źródło: money.pl, 13.10.2021



Jak Polska dogania Zachód

Międzynarodowy Fundusz Walutowy (MFW) podwyższył prognozę wzrostu PKB Polski na 2021 r. z 4,6% (prognozowanych w lipcu br.) do 5,1%, a na przyszły rok obniżył prognozę z 5,2% do 5,1% – wynika z najnowszego raportu World Economic Outlook. Według ostatnich danych MFW dotyczących PKB przeliczonego bieżącym kursem dolara zajmujemy w tej chwili 23. miejsce na świecie pod względem wielkości gospodarki. Pozycja Polski wyglądałaby jeszcze lepiej, gdyby wziąć pod uwagę dane z uwzględnieniem parytetu siły nabywczej – czyli po wyrównaniu różnic w poziomie cen pomiędzy poszczególnymi krajami. W takim zestawieniu mieścimy się w drugiej dziesiątce największych światowych gospodarek. Jednak większe znaczenie od wielkości gospodarki ma poziom dochodu na głowę mieszkańca. Tu, biorąc pod uwagę ceny bieżące, lokujemy się na początku szóstej dziesiątki.

Źródło: money.pl, imf.org, 12.10.2021; DGP, 14.10.2021



Polska (chwilowym) eksporterem energii netto

Polski prąd jest tańszy niż na innych rynkach w Europie (na początku października 88 euro za MWh vs np. 173 euro w Hiszpanii, czy 227 euro we Włoszech). Dzięki temu w sierpniu br. Polska po raz pierwszy od czterech lat została eksporterem energii elektrycznej netto (176 GWh). We wrześniu wynik był jeszcze lepszy (825 GWh). Jednak od początku tego roku przewaga polskiego importu nad eksportem wyniosła ponad 2258 GWh, a hossa nie potrwa długo – bloki węglowe wchodzi w odkładaną przez miesiące fazę remontów.

Źródło: rp.pl, 11.10.2021



Nadchodzi poważny kryzys polskich firm rodzinnych

Raport Warsaw Enterprise Institute "Jaką przyszłość ma Polski biznes rodzinny?" diagnozuje problemy firm rodzinnych i rekomenduje odpowiednie rozwiązania. Największe zagrożenie stanowią wyzwania demograficzne, które mają wpływ na biznes rodzinny w dwóch wymiarach: zdolności do trwania i odtwarzania się rodzin przedsiębiorców oraz dostępności wykwalifikowanych kadr, niezbędnych dla bieżącego funkcjonowania i rozwoju biznesu. W raporcie przypomniano, że małe i średnie firmy, w większości rodzinne lub potencjalnie rodzinne, dostarczają ponad 2/3 wkładu wszystkich przedsiębiorstw w PKB i zatrudniają 6,8 mln pracowników. W czasach dobrej koniunktury przynoszą inwestorom podobne zyski jak spółki nierodzinne, ale wykazują większą odporność na kryzysy. Większość tych firm nie znajdzie prawdopodobnie sukcesorów w gronie rodziny, bo jedynie 15,35% z nich ma chęć przejąć obowiązki.

Źródło: wei.org.pl, polskieradio24.pl, businessinsider, 11.10.21, firma.rp.pl, 12.10.2021



Raport PARP: Przychody polskiej branży gier sięgnęły prawie miliard euro

2020 był pierwszym rokiem, w którym produkcja gier odnotowała większe przychody ze sprzedaży za granicę, niż polscy konsumenci wydali na zagraniczne tytuły. W ubiegłym roku miało miejsce ponad 600 premier gier krajowych twórców (na wszystkich platformach łącznie), a przychody branży wyniosły 969 mln euro. Według stanu na koniec sierpnia br. na rynku działa 470 firm, w których pracuje ponad 12 tys. osób (w tym ponad tysiąc obcokrajowców). Kobiety stanowią 25% zatrudnionych. Więcej na temat sukcesów branży gier w raporcie "The Game Industry of Poland 2021", przygotowanym przez Polską Agencję Rozwoju Przedsiębiorczości.

Źródło: PARP, 11.10.2021; businessinsider, 12.10.2021



Turystyka podnosi się po wirusie

Z danych Centralnej Ewidencji Organizatorów Turystyki i Przedsiębiorców Ułatwiających Nabywanie Powiązanych Usług Turystycznych wynika, że na polskim rynku turystycznym działa 4316 firm, tj. o ponad 8% mniej niż w 2019 r. Wśród dużych i średniej wielkości organizatorów i pośredników turystycznych nie zanotowano zmian. Z działalności wycofywały się małe, lokalnie działające podmioty, zarówno organizatorzy turystyki, jak i przedsiębiorstwa ułatwiające nabywanie powiązanych usług turystycznych, jak określa się w oficjalnej nomenklaturze pośredników. 394 firmy wciąż mają zawieszoną działalność gospodarczą. Przed większym spadkiem rynek uratowała m.in. pomoc z Turystycznego Funduszu Zwrotów powołanego w ramach Ubezpieczeniowego Funduszu Gwarancyjnego. Wypłacono z niego podróżnym ponad 200 mln zł. Ten rok jest zdecydowanie lepszy dla branży od ubiegłego. Sektor prognozuje, że osiągnie sprzedaż na poziomie 60% rezultatów sprzed pandemii. Turyści wracają, ale na razie rezerwują wycieczki tuż przed wyjazdem, a nie – jak przed pandemią – z dużym wyprzedzeniem. To zwiększa ryzyko dla prowadzących ten biznes. Rosną ceny. Z analiz Instytutu Badań Rynku Turystycznego TravelData wynika, że obecna średnia cena wycieczek zagranicznych planowanych w okresie pierwszego tygodnia ferii zimowych dla woj. mazowieckiego w 2022 r. jest o 359 zł wyższa od średniej ceny w analogicznym okresie w 2021 r. Najbardziej wzrosły ceny wycieczek na Cypr – o średnio 782 zł r/r. Jedynym kierunkiem, na którym ceny spadły (o 16 zł) jest Malta.

Źródło: DGP, 13.10.2021; pb.pl, 12.10.2021

Innowacyjność



Przełom w optyce. Polska firma wydrukujecie szkło w 3D

Sygnis New Technologies – polska spółka badawczo-rozwojowa – opracowała pionierską technologię umożliwiającą drukowanie ze szkła niskotemperaturowego. Urządzenie zostanie oficjalnie zaprezentowane w listopadzie br., na największych europejskich targach branżowych Formnext we Frankfurcie.

Źródło: cyfrowa.rp.pl, 11.10.2021

Zasoby ludzkie i kompetencje przedsiębiorstw



Młodzi modyfikują swoje ścieżki kształcenia

Po raz pierwszy Ośrodek Przetwarzania Informacji – Państwowy Instytut Badawczy, który monitoruje ekonomiczne losy absolwentów szkół wyższych, przeanalizował, jak często studenci modyfikują swoje ścieżki kształcenia. Z zebranych danych wynika, że 24,8% studentów porzuca studia (tzw. dropout). Najczęściej dotyczy to kierunków teologicznych, związanych ze sztuką i humanistycznych. Najrzadziej ze studiów rezygnują studenci medycyny, kierunków ścisłych i przyrodniczych. Najwięcej osób odchodzi na pierwszym i ostatnim roku nauki. Powrót na przerwane studia to rzadko wybierane rozwiązanie. Natomiast więcej osób decyduje się na korektę kierunku, czyli zmienia studia na inne (28% studiujących na kierunkach ścisłych i przyrodniczych, 23% – na humanistycznych i tylko ok. 12% – na kierunkach związanych ze sztuką). Łącznie na modyfikację ścieżki kształcenia decyduje się ok. 60% studentów.

Źródło: [DGP](#), 13.10.2021, [opi.org.pl](#)



SGH wśród najlepszych uczelni biznesowych

Warszawska uczelnia otrzymała prestiżową akredytację European Quality Improvement System, którą posiada tylko 200 placówek akademickich na świecie. W Europie może się nią poszczycić 105 uczelni wyższych, w Europie Środkowo-Wschodniej – obecnie sześć, w tym trzy w Polsce (Wydział Zarządzania UW, Akademia Leona Koźmińskiego i SGH).

Źródło: [pb.pl](#), 8.10.2021



Kolejny udany eksperymentu ze skracaniem czasu pracy

Naukowcy z Islandii już po raz drugi sprawdzili, jakie efekty przynosi skrócenie czasu pracy o trzy do pięciu godzin tygodniowo (przy tych samych poborach). Okazało się, że badani – w sumie ponad 2500 osób – z powodzeniem utrzymywali swoją produktywność. Dodatkowo poprawiło się ich samopoczucie.

Źródło: [pulshr.pl](#), 14.10.2021

Inwestycje



7 mld zł na projekty szybkich torów

Spółka Centralny Port Komunikacyjny ogłosiła postępowanie ramowe na dokumentację projektową dla inwestycji kolejowych, które mają być realizowane wraz z nowym lotniskiem w Baranowie. Szacowana wartość prac to ponad 7 mld zł netto i jest to obecnie największa tego typu umowa w Europie.

Źródło: [DGP](#), 11.10.2021, [cpk.pl](#), 8.10.2021



Inwestycje w polską kolej

Fundusze unijne z POIiŚ wesprą inwestycje kolejowe na Dolnym Śląsku i Podkarpaciu. PKP Polskie Linie Kolejowe S.A. otrzymała na ten cel ponad 136 mln zł.

Źródło: [gov.pl](#), 15.10.2021

Zrównoważony rozwój



Recykling szkła – czy system kaucyjny dla szkła jest potrzebny?

Szkło, obok aluminium i stali, należy do materiałów teoretycznie zdalnych do nieskończonego recyklingu bez obniżenia jego jakości. Ostatnie dane FEVE (The European Container Glass Federation) wskazują, że w 2018 r. na unijny rynek w postaci nowych opakowań wróciło 78% szklanych butelek i słoików, w Polsce – 63%. Cel branży szklarskiej na 2030 r. to 90%. W Polsce głównymi barierami dla recyklingu opakowań ze szkła jest ciągle zbyt mały zakres zbiórki i często niska jakość pozyskiwanego materiału (rozdrobniony i zanieczyszczony dodatkami). Specjaliści z branży apelują o wzmocnienie lokalnych systemów zbiórki – oceniają zapotrzebowanie na surowiec z selektywnej zbiórki z rynku krajowego jako nieograniczone – ale nie są przekonani o niezbędności kaucjonowania opakowań. Zwracają uwagę, że cała Europa bazuje na systemach rozszerzonej odpowiedzialności producenta lecz tylko 3,5-3,6% szkła opakowaniowego na europejskim rynku wchodzi w system depozytowy.

Źródło: teraz-srodowisko.pl, 8.10.2021



Prymat ekoprojektowania nad recyklingiem

Recykling jest bardzo ważny, ale w hierarchii postępowania z odpadami – wpisanej w dyrektywę w sprawie odpadów i transponowanej do polskich przepisów poprzez ustawę o odpadach – jest dopiero na trzecim miejscu, po zapobieganiu powstawaniu odpadów (1) i przygotowywaniu do ponownego użycia (a przed: innymi procesami odzysku (4) i unieszkodliwianiem (5)). W ocenie ekspertów (patrz także: wyniki kontroli NIK), szanse na szybkie wdrożenie w naszym kraju modelu gospodarki o obiegu zamkniętym są niewielkie m.in. właśnie z powodu zaburzenia tej hierarchii – środki unijne były do tej pory wykorzystywane głównie na budowanie spalarni. Tymczasem według badań KE nawet 80% wpływu produktu na środowisko jest zależne od etapu jego projektowania, który decyduje o tym, czy produkt, materiał bądź mieszanka materiałów będą mogły być poddane recyklingowi, naprawione lub unieszkodliwione.

Źródło: teraz-srodowisko.pl, 11.10.2021



Odległe cele porozumienia paryskiego

Jak wynika ostatniej analizy Climate Action Tracker, tempo aktualizacji celów działań na rzecz klimatu na 2030 r. utknęło w martwym punkcie, a luka emisyjna do 2030 r. prawie się nie zmieniła. Działania wystarczające, by osiągnąć cel wyznaczony przez porozumienie paryskie zanotowano tylko w jednym państwie. To afrykańska Gambia.

Źródło: businessinsider, 13.10.2021



Poparcie dla zakazu lotów na liniach, gdzie wygodnie jeździ się pociągiem

Zdecydowana większość z 12 tys. przebadanych Europejczyków chce postawić na kolej – wynika z sondażu Europe's Stories. Prawie 2/3 respondentów popiera pomysł zlikwidowania lotów na trasach, które pociągi mogą pokonać w ciągu 12 godzin.

Źródło: smoglab.pl, 12.10.2021